

Anexă

Tabelul 1. Durata medie a activităţilor umane pentru persoanele de 60 ani şi peste pe sexe, ore

	Grupe de activităţi umane
	Total
	Femei
	Bărbaţi

	
	24 ore
	24 ore
	24 ore

	Îngrijire personală
	12,4
	12,5
	12,4

	Ocupare (muncă pentru plată)
	1,2
	0,8
	1,9

	Îngrijire gospodărie şi familie
	4,7
	5,3
	3,7

	Muncă voluntară şi întruniri
	0,6
	0,7
	0,4

	Viaţă socială şi divertisment
	1,2
	1,2
	1,2

	Sport şi activităţi de exterior
	0,2
	0,2
	0,2

	Hobby-uri şi utilizarea calculatorului
	0,1
	0,0
	0,1

	Mass media
	2,8
	2,6
	3,1

	Călătorie / Deplasare
	0,8
	0,7
	1,1


Tabelul 2. Durata medie a activităţilor umane pentru persoanele de 60 ani și peste

care au avut aceste activităţi și ratele de participare, pe sexe

	Grupe de activităţi umane
	Total
	Femei
	Bărbaţi

	
	Durata medie,

ore/zi
	Rata de participare la activitate, %
	Durata medie,

ore/ zi
	Rata de participare la activitate, %
	Durata medie,

ore/zi
	Rata de participare la activitate, %

	Îngrijire personală
	12,4
	100,0
	12,5
	100,0
	12,0
	100,0

	Ocupare (muncă pentru plată)
	6,9
	18,1
	6,0
	13,2
	7,3
	25,4

	Îngrijire gospodărie şi familie
	5,0
	93,2
	5,5
	96,5
	4,5
	88,2

	Muncă voluntară şi întruniri
	2,4
	23,1
	2,3
	28,8
	2,2
	14,5

	Viaţă socială şi divertisment
	1,6
	73,7
	1,7
	72,7
	1,4
	75,1

	Sport şi activităţi de exterior
	1,5
	15,1
	1,5
	16,4
	1,6
	13,0

	Hobby-uri şi utilizare calculator
	1,4
	3,8
	1,3
	3,2
	1,7
	4,6

	Mass media
	3,2
	86,4
	3,0
	84,3
	3,5
	89,5

	Călătorie / Deplasare
	1,3
	64,6
	1,1
	61,5
	1,5
	69,4


Tabelul 3. Durata medie a activităţilor de „îngrijire a gospodăriei şi familiei” şi rata de participare

la aceste activităţi a persoanelor implicate, pe sexe

	Activitatea
	Total
	Femei
	Bărbaţi

	
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %

	Total
	5,0
	93,2
	5,5
	96,5
	4,5
	88,2

	Administrare alimente
	2,1
	72,8
	2,4
	92,2
	1,3
	43,7

	Întreţinere casă
	1,4
	67,6
	1,3
	74,9
	1,7
	56,6

	Realizare şi întreţinere confecţii şi tricotaje
	1,5
	21,5
	1,5
	33,0
	1,2
	4,3

	Grădinărit şi îngrijit animale
	2,5
	54,2
	2,2
	51,7
	2,9
	58,0

	Construcţii şi reparaţii
	2,1
	4,1
	2,9
	1,5
	1,9
	8,1

	Cumpărături şi servicii
	0,9
	38,3
	0,9
	40,4
	0,9
	35,0

	Îngrijire copiilor
	0,9
	0,4
	0,7
	0,6
	1,7
	0,1

	Ajutor dat membrilor adulţi ai gospodărie (bătrâni, bolnavi)
	1,6
	2,4
	1,7
	3,1
	1,5
	1,2


Tabelul 4. Durata medie a activităţilor de „deplasare / călătorie” şi rata de participare

la aceste activităţi a  persoanelor implicate, pe sexe

	Activitatea /

Scopul deplasării
	Total
	Femei
	Bărbaţi

	
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %
	Durata medie, ore/zi
	Rata de participare, %

	Total
	1,3
	64,6
	1,2
	61,5
	1,5
	69,4

	Spre / de la locul de muncă
	1,0
	11,4
	0,9
	8,1
	1,1
	16,5

	Spre / de la locul de studii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Cumpărături şi servicii
	0,9
	37,3
	0,9
	39,1
	0,9
	34,7

	Îngrijirea copilului
	0,8
	0,1
	0,5
	0,0
	1,0
	0,1

	Alte tipuri de îngrijire a gospodăriei
	1,3
	7,6
	1,0
	4,5
	1,5
	12,3

	Munca voluntară şi întruniri
	1,0
	9,9
	1,0
	11,6
	1,1
	7,4

	Viaţa socială
	0,7
	16,7
	0,7
	16,9
	0,8
	16,5

	Alte tipuri de petrecere a timpului liber
	0,7
	1,7
	0,6
	0,6
	0,7
	3,4

	Călătorii în alte localităţi
	3,2
	0,5
	1,8
	0,2
	3,8
	0,8
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